confidentes in illo, qui salvum facit populum humilem et ocu- 

lum humiliat arrogantem, ad defensionem Regni predicti, 
assumpto erucis signaculo potenter et viriliter se accingant, 

salutaribus monitis inducere non postponas. Nos enim omni- 
bus, qui taliter contra prefatos Tartaros processerint, illam 

immunitatem concedimus eamque indulgentiam elargimur, que 

terre Sanetes uccurrentibus in Generali Concilio conceduntur. 
Si qui vero ex Crucesignatis huiusmodi pro violenta iniectione 

. manuum in personas ecclesiastieas, seu pro incendio, vinculo 

fuerint excommunicationis astricti; eis, dummodo iniuria et 

dampna passis iuxta providentiem tuam satisfaciant compe- 
tenter, et non sit eorum adeo gravis et enormis excessus, 

quod propter hoc merito sint ad Sedem Apostolicam desti- 

nandi, secundum formam Ecclesie absolutionis beneficium im- 
pendendi liberam tibi tribuimus faeultatem. Datum Laterani 

XVI. kalendas Julii, (Pontificatus nostri) anno XV. 

(Theiner id. m. I. kót. 181. 1.) 
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A győri káptalan bizonyságlevele, hogy Keeri Simon egyházas- 
urkuni birtokát 7 eziist girdért Gyorui Bálintnak eladja. 1241. 

Capitulum Jauriensis Ecclesie uniuersis Christi fidelibus, 
ad quos presens scriptum peruenerit salutem in salutis lar- 
gitore. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus 

peruenire, quod Symone de uilla Keer ex una parte, Valen- 

tino de uilla Gyorou ex altera in nostri presencia constitutis, 
idem Symon eoram nobis est confessus, quod terram suam 
hereditariam, quam in uilla Eghazasurkun continebat, a terra 
süorum cognatorum pacifice separatam, dieto Valentino pro 

Septem marcis argenti uendidisset, quas confessus est se ple- 

narie recepisse. Ne igitur dietus Valentinus uel ipsius here- 
des super dicta terra per aliquem processu temporum possint 

molestari, ad peticionem predicti Symonis et eeiam Valentini 
presentes concessimus litteras sigilli nostri impressione robo- 

ratas. Anno ab Inearnacione Domini M* ducentesimo XL" pri- 

mo; Magistro Chepano Preposito Ecclesie nostre, Vyruneone 

Archidiacono Jauriensi, Sixto Cantore, Thoma Custode, Mikou 

Decano existentibus. 

(A győri káptalan 1289-ki átiratában, melynek eredetie a Rumy család le- 

véltárában, másolata a magyar akadémia kézirati gyűjteményében őriztetik.) 

82. 

IV. Béla király adománya File zágrábi prépost testvérei 
számára. 1242. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Chroacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex omnibus presen- 
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eium notieiam habituris salutem et omne bonum. Nouerint 
vniuersi, quibus scire expedierit, quod eum terras Johance 

filij Georgij, decedentis sine herede, nomine Mycola, Maria, 

eum suis pertinencijs ac vineis, ad peticionem karissimi fratris 

nostri piissime recordacionis Regis Colomani, dilectis ac fide- 
libus nostris Fyle Preposito Zagrabiensi et suis fratribus 
Thome Comiti et Petro eontulissemus; Thomas filius Lam- 

perti et alij de generaeione sua, nec non Wyncencius Prepo- 

gitus et Bagyn pro filio Martini mariti sororis eorum de gene- 

racione eadem ad nos aecedentes in querimoniis exposuerunt, 

quod predictus Magister Fyla et fratres sui terras supradic- 
tas minus iuste peciissent, cum terre ille pocius ad eos, quam 

ad alios extraneos, deuolui debuissent. Nos igitur, cum nulli 
in iuré svo deesse debeamus, svpradictos Magistrum Fylam 
et fratres suos ad nostram presenciam fecimus euocari; qui 
comparuerunt eisdem parati respondere. A quibus, Thoma 
videlicet et alijs ex vna parte, ac Preposito et suis fratribus 
ex altera, cum plurima fuissent allegata; tandem prenomina- 
tus Thomas, et alij, qui cum eo erant, terras prememoratas 

fratris eorum Johance fore empticias sunt confessi, a nobis 
in jure requisiti. Quas nos eum ex antiqua predecessorum 
nostrorum ac Regni consuetudine in huiusmodi terris dece- 

dencium sine prole conferendis, plenam haberemus potestatem, 
sepedietis Magistro Fyle et suis fratribus ex certa sciencia 

contulim: 8 perpetuo pacifice possidendas. Vt autem hec no- 

stra donacio ipsis perpetuo perseueret inconcussa, nec ab 

aliquo inposterum super eadem inquietari ualeat uel moueri ; 
presentes eisdem concessimus litteras in huius rei stabilita- 
tem, duplicis sigilli nostri munimine perhenni robore commu- 

nitas. Datum apud Pontem Mauricij per manus dilecti ac fide- 
lis nostri Magistri Benedicti Prepositi Albensis aule nostre 

Cancellarij anno ab Inearnacione Domini millesimo ducente- 

simo XL^IT'., V. nonas Octobris Regni autem nostri anno se- 
ptimo. 

(Eredetie bOrhártyán, a pecsét töredéke vórüssárga-violaszínü selyemzsi- 
nóron függ & budai kir. kamarai levéltárban.) 
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83. 

Az esztergami káptalan egy Esztergam városban lévő köházát 
Ádám ftlszerkereskedünek húsz évre bérbe adja. 1242. 

Vniuersis presentes litteras inspecturis Nos Strigoniense 
Capitulum salutem in Domino Jesu Christo. Nouerit vniuersi- 
tas uestra, quod nos loeauimus Magistro Ade speciario, ciui 

Strigoniensi, pro se et heredibus suis legitimis, et non extra- 
neis, quandam domum nostram lapideam, sitam in vico Lati- 
norum Strigoniensium, habentem introitum et exitum ante 
cameras mereimoniales, et conterminam vieo, qui de dictis 
eameris mercimonialibus ducit ad ecclesiam Sancti Nicolai 

Strigonii, ab hac die, videlicet Saneti Michaelis Archangeli, 

usque ad viginti annos proxime futuros, hoc pacto et hys con- 
dicionibus interuenieutibus; quod idem Magister Àdam uel 
heredes sui primo anno tenentur nobis soluere duas marcas 

boni et legalis argenti in terminis infrascriptis ; secundo anno 
duas marcas et dimidiam; tereio uero anno duas marcas et 

tres fertones; quarto uero anno tres marcas, et sic deinceps 

usque ad vicesimum annum integraliter tenetur soluere pro- 

xime dietas tres mareas annuatim. Hoc saluo, quod de dictis 

marcis singulis annis nobis persoluendis retinere debent di- 
midiam partem pro edificacione quatuor parietum lapideorum, 
in altitudine stacione unius de bono et legali opere, a die 

predicte locacionis usque ad finem quinti anni proxime füturj ; 
aliam uero dimidiam partem debent persoluere in hys tribus 
terminis; primo uidelicet in Cireumcisione Domini, secundo 
in festo Apostolorum Philippi et Jacobi, et tercio in festo 
Sancti Egidij, uel quintodecimo die post quemlibet predieto- 

rum terminorum. In fine uero quinti anni debet fieri per bonos 

uiros estimacio operis iamdicti, et donee ipsam estimaeionem 

integre perceperint, ut supra dietum est, debite nobis pensio- 
nis dimidiam partem retinebunt. Qua precepta, extunc singu- 
lis futuris annis usque ad vicesimum iamdiete locacionis an- 
num integre debent soluere sepedictam trium marcarum argenti 

128 

pensionem in terminis ad hoc superius deputatis. Ouam solu- 
cionem si prefatus Magister Adam, uel eius heredes neglige- 
rent, uel alias in prescriptis terminis facere recusarent, uel 
opus iam dictum statuto tempore non conplerent ; ipse et ipsi 
heredes extunc priuentur iure predicte conduccionis, licitum- 
que sit nobis in alteram quameunque uoluerimus partem pre- 
dictam transferre locacionem, et nichilominos ipsi ad dampna 

et interesse teneantur. Dicta autem edificia, si aliqua indigue- 

rint reparacione, ab illa die, qua eompleta erunt, usque ad 

finem vicesimi anni, idem Magister Adam uel eius heredes ea 
proprijs expensis reficere teneantur ; et si igne proprio, quod 

absit, exurerentur, rimiliter ea propriis expensis reficiant. Si 

uero igne alieno, uel hostium insultu deuastarentur, tunc su- 
per reparacione eorum Regni consuedudo (így) obseruetur. Si 
autem omnibus supradictis rite peractis, sepefatus Magister 

Adam, uel eius heredes legitimi, completo tempore sepenomi- 
nate locacionis, viginti annorum videlicet, supradictam do- 
mum eum edificatis in ipsa de nouo reconducere a nobis uo- 
luerint; bona fide promittimus eidem Magistro Ade, suo et 
heredum suorum nomine stipulanti, quod pro ea pensione, 
quam tune aliquis alius conductor offerret, non in fraudem, 
ipsis eadem relinquemus et loeabimus, quilibet (igy) aliis 
conduetoribus eos quantum ad hoe preponendo. Et si ipse uel 

eius heredes tunc nollent dictam domum reeonducere, prout 
iam dictum est; liceat nobis alteri persone eam locare pro 
nostre libito voluntatis. Et ut presens contractus robur firmi- 

tatis obtineat, presentes litteras sigilli nostrj dedimus muni- 
mine roboratas, et ad cautelam consimiles cum alfabeto penes 
nos retinuimus. Actum Strigonij in ecclesia Sancti Adalberti, 
anno Dominice Incarnacionis millesimo ducentesimo quadra- 

gesimo secundo, mense Octobris, in festo Sancti Michaelis 
Archangeli. 

A B CO D E 

(As eredeti után Knauz Nándor, Magyar Bion II. köt. 621. 1.) 
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84. 

A nyürai káptalannak bizonyságlevele, hogy Andornik és több 
más barsi várjobbágy Thulmach nevű földnek részét a Garan 

melletti sz. benedeki apátsígnak átengedték. 1242. 

A B C 

Capitulum Eoeclesie Nitriensis omnibus Christi fidelibus, 
ad quos presens scriptum venerit, salutem in vero salutari. 
Ad uniuersorum noticiam tenore presencium uolumus perue- 
nire, quod Ándornyk filius Andree, et Martinus filius Puyne 

de uilla Korsak, Borsensis Castri jobagiones pro se, Bors et 

Barleo filiis Bothus, nec non pro Falch filio Fareasii de ea- 
dem coram nobis personaliter constituti, quandam particulam 
terre de terra Thulmach, quam ab Ecclesia Saneti Benedicti 
cum litis materia proponebant alienare, considerantes tandem, 
non ad ipsos, sed ad Ecclesiam pertinere, prenotatam reli- 

querunt eidem cum omnibus suis vtilitatibus, unam maream 
argenti racione expensarum recipientes ab eadem perpetuo 
seu pacifice possidendam. Promittentes similiter expedire par- 
tieulam terre pretaxatam, si per quempiam processu temporis 
retractaretur. In euius rei memoriam presentes litteras con- 

eessimus sigilli nostri munimine roboratas, anno Domini 
M'CC'LX^II? quarta feria post diem Ascensionis Domini, 

Magistro Demetrio Ecclesie nostre Lectore existente, 

(Eredetie bürhártyán, a vörös selyemzsinóron függött pecsét elveszett, a 

budai kir. kamarai lévéltárban.) 

MONUM. HUNG. HIST. — DIPL. 12. 9 
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85. 

A trau-i püspök és község egyessége, a IV. Béla király által a 
trau-i egyháznak megerősített Drid birtokára nézve. 1242. 

1242. li 12. Magio accordo tra I! Vescovo e la Commu- 

nità di Trat; in cui narrandosi, come il Re (IV. Béla) era 
8tato ricevuto dalli cittadini, che non havevano risparmiato 
co8a alouna per ricever con ogni honore il Ré e la sua comi- 
tiva, e che haveva ad instanza di tutta la Città confermato 
il privilegio di Colomano alla Chiesa; che perció ridotti in- 
Bieme il Vescovo con il Capitolo, et il Rettore con li cittadini,